成立时间：1998 年 11 月 30 日

上市地：上海证券交易所

上市时间：2002 年 3 月 4 日

股票代码：600373

企业法人营业执照注册号：3600001131728

税务登记号码：362306575737X

组织结构代码：70575835-6

经营范围：客车制造、发动机及电器使用的各类铜线材、管材的制造、汽车

配件、铜制品及其他有色金属材料的生产、加工、有色金属材料及制品的批发零

售、专用汽车改造；普通货运（仅限分支机构使用）。经营本企业和本企业成员

企业自产产品及相关技术的出口业务（国家组织统一联合经营的出口商品除外）；

经营本企业和本企业成员企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件及相关技术的进口业务（国家实行核定公司经营的进口商品除外）；经营

本企业的进料加工和“三来一补”业务；开发经营房地产。

截至本报告书签署日，信江实业持有本公司股份 51,397,956 股，占公司总

股本 187,500,000 股的 27.41％，为本公司第一大股东。本公司无其他持股 5%

以上的股东。

江西鑫新实业股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书

 15

二、公司设立、历次股权变动情况

（一）公司设立

本公司是经江西省政府《关于同意设立江西鑫新实业股份有限公司的批复》

（赣股[1998]05 号）批准，由江西上饶信江实业集团公司（后更名为“江西信江

实业有限公司”）作为主发起人，以其所属的上饶客车厂和上饶市线材厂的主要

经营性净资产（包括上饶鸿裕客车有限公司 75%的股权）经评估确认后作为出

资，江西省投资公司、江西省长运集团有限公司、江西铜业公司、常州绝缘材料

总厂和常州市智通树脂厂分别以现金出资，六家发起人共同发起设立的。

按照江西省国有资产管理局《关于组建江西鑫新实业股份有限公司资产重组

方案的批复》（赣国资企字[1998]45 号）关于股权方案的批复，六家发起人的出

资均按 74.76%的比例折股，总资本为 8,000 万元，股权结构如下表所示：

股东名称 持股数（万股） 持股比例（%） 股权性质
江西上饶信江实业集团公司 7,813 97.6635 国有法人股

江西省投资公司 37.4 0.4673 国有法人股

江西省长运集团有限公司 37.4 0.4673 国有法人股

江西铜业公司 37.4 0.4673 国有法人股

常州绝缘材料总厂 37.4 0.4673 国有法人股

常州市智通树脂厂 37.4 0.4673 法人股

（二）首次公开发行及上市

经中国证监会《关于核准江西鑫新实业股份有限公司公开发行股票的通知》

（证监发行字[2002]9 号）核准，公司于 2002 年 2 月 4 日首次向社会公开发行

了普通股（A 股）4,500 万股，每股发行价格 2.68 元，所发行股票于 2002 年 3

月 4 日在上交所挂牌交易。发行后，公司总股本为 12,500 万股，其中流通股占

36%。发行完成后股本结构如下表所示：

发行前 发行后
股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

总股本 80,000,000 100.00% 125,000,000 100.00%
其中：国有股 79,626,197 99.53% 79,626,197 63.70%

法人股 373,803 0.47% 373,803 0.30%
社会公众股 - - 45,000,000 36.00%

（三）由于控股股东资产重组导致的实际控制人变更

2002 年 9 月 16 日，上饶市人民政府授权上饶市经济贸易委员会与江西华

能集团有限公司（后更名为“江西博能实业集团有限公司”）和理想投资签订了《收

购协议书》和《委托管理协议书》。根据收购协议，上饶市人民政府将其持有的

江西鑫新实业股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书

 16

江西上饶信江实业集团公司 47.5%和 40.0%的股份分别转让给江西华能集团有

限公司和理想投资，上饶市经济贸易委员会持有剩余的 12.5%股份；根据委托管

理协议，在《收购协议书》生效之日起至此次收购依法获得有关部门批准股权变

更、过户登记手续办理完毕期间，上饶市经济贸易委员会委托江西华能集团有限

公司和理想投资对江西上饶信江实业集团进行管理。

2002 年 12 月 2 日，以上国有股权转让事宜获得江西省政府《关于同意江

西上饶信江实业集团公司资产重组的批复》（赣府字[2002]89 号文）的批准。2003

年 3 月 27 日，中华人民共和国财政部对以上国有股权转让中有关国有股权管理

等问题以《关于同意江西上饶信江实业集团公司资产重组的批复》（财企

[2003]110 号）做了批复。2003 年 7 月 29 日，经向上交所报告和中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司审核通过，信江实业所持鑫新股份 78,130,985 股

的股份性质由国有法人股变更为社会法人股。鑫新股份实际控制人由上饶市人民

政府变更为温显来。鑫新股份本次股权变动情况如下表：

发行前 发行后
数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

总股本 125,000,000 100.00% 125,000,000 100.00%
其中：国有股 79,626,197 63.70% 1,495,212 1.20%

法人股 373,803 0.30% 78,504,788 62.80%
社会公众股 45,000,000 36.00% 45,000,000 36.00%

2007 年 12 月 29 日，上饶市经济贸易委员会将其持有鑫新股份 12.5%的股

份分别转让给信江实业与理想投资，转让比例分别为 9%和 3.5%，以上股份转

让于 2008 年 1 月 9 日完成变更。

（四）股权分置改革

鑫新股份股权分置改革方案于 2006 年 1 月 16 日取得江西省国有资产监督

管理委员会《关于同意参加鑫新股份股权分置改革有关问题的批复》（赣国资产

权字[2006]17 号）。本公司股权分置改革方案经 2006 年 1 月 23 日召开的公司股

权分置改革相关股东会审议通过。

本次股权分置改革方案对价安排为：非流通股股东同意按其各自持有的股份

比例向流通股股东支付对价，以换取其持有的非流通股股份的 A 股市场上市流

通权。方案实施股权登记日登记在册的流通股股东每持有 10 股流通股将获得非

流通股股东支付的 3.41 股股票，非流通股股东共计向流通股股东支付

江西鑫新实业股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易报告书

 17

15,345,000 股股票。

方案实施前后股权结构变动情况如下表：

单位：股

股份类型 变动前 变动增减 变动后
一、非流通股
其中：国有法人持有股份 1,121,409 -1,121,409 0

境内法人持有股份 78,878,591 -78,878,591 0
非流通股合计 80,000,000 -80,000,000 0
二、有限制条件的流通股份
其中：国有法人持有股份 0 906,309 906,309

其他境内法人持有股份 0 63,748,691 63,748,691
有限制条件流通股合计 0 64,655,000 64,655,000
三、无限制条件的流通股份
A股 45,000,000 15,345,000 60,345,000
无限制条件的流通股份总计 45,000,000 15,345,000 60,345,000
股份总额 125,000,000 0 125,000,000

（五）2008 年资本公积转增股本

经 2008 年 6 月 20 日召开的 2007 年度股东大会审议通过，本公司以

125,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），转

增 5 股，扣税后每 10 股派发现金红利 0.135 元，共计派发股利 1,875,000 元。

实施后总股本为 187,500,000 股。

本次资本公积转增股本的股份结构变动情况如下表所示：

变动前 变动后
数量（股） 比例（%）

变动增减
数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份
其中：国家持股

国有法人持股
其他内资持股 50,644,485 40.52 25,322,242 75,966,727 40.52

有限售条件股份合计 50,644,485 40.52 25,322,242 75,966,727 40.52
二、无限售条件流通股份
其中：人民币普通股 74,355,515 59.48 37,177,758 111,533,273 59.48
无限售条件流通股份合计 74,355,515 59.48 37,177,758 111,533,273 59.48
合   计 12,000,000 100 62,500,000 187,500,000 100

三、控股股东及实际控制人概况

（一）控股股东基本情况